

## معرفی سایت‌های فرهنگ مردم

علی قدیمی\*

<http://www.loc.gov/Folklife>

مرکز زندگی عامیانه ایالات متحده آمریکا

مرکز «زندگی عامیانه ایالات متحده» در سال ۱۹۷۶ با هدف حفظ و نگهداری زندگی عامیانه مردم آمریکا در محل کتابخانه کنگره آمریکا شکل گرفت و با آرشیو فرهنگ عامیانه که در سال ۱۹۲۸ به عنوان مرکز و اسپاری موسیقی عامیانه آمریکا به وجود آمده بود، ادغام گردید. این مرکز و مجموعه‌های وابسته به آن امروزه تمامی جنبه‌های زندگی عامیانه و فرهنگ عامه مردم آمریکا و سایر نقاط جهان را دربردارد. پایگاه این مرکز در بخش‌های زیر به ارائه خدمات اطلاعاتی می‌پردازد:

- ۱- آرشیو فرهنگ عامیانه: منابع و مجموعه‌های متعددی در این آرشیو نگهداری می‌شود که عبارتند از: میلیون‌ها عکس، نسخه‌های خطی، نوارهای صوتی و تصویری.
- ۲- خدمات مرجع: در این بخش علاقه‌مندان می‌توانند سؤالات خود را با ذکر نام، شماره تلفن، آدرس پستی و یا آدرس الکترونیک ارسال کنند و پاسخ خود را دریافت دارند. آدرس مکاتبه با این بخش در زیر آورده شده است.

Folklife Reading Room

Tel:(202) 707-5510

Fax:(202) 707-2076

E-mail: Folkife@Locgov

- ۳- مرکز زندگی عامیانه آمریکا: این مرکز برخی از مجموعه‌های ویژه و برگزیده آرشیو فرهنگ عامیانه را از طریق شبکه اینترنت در دسترس علاقه‌مندان قرار داده است. همچنین، نمایشگاهی از منابع برگزیده و سایر منابع کتابخانه کنگره ایجاد شده است. در این بخش سوابقی از قبیل تصاویر، نسخه‌های خطی و موارد دیداری - شنیداری در دسترس علاقه‌مندان قرار دارد.
- ۴- آرشیو مرکزی فرهنگ عامیانه: این آرشیو نزدیک به سه هزار مجموعه دارد و این در حالی است که تنها بخش کوچکی از سوابق سازماندهی شده است. در این بخش آدرس مجموعه‌های فردی، مجموعه‌های موضوعی، ایالتی، کشوری، گروه‌های فرهنگی، نژادی و محلی و دیگر مجموعه‌های ویژه آورده شده است.
- ۵- اطلاع‌رسانی درباره سوابق و مدارک منتشره آرشیو فرهنگ عامیانه: اخبار و حوادث مرتبط، آدرس سایت‌های قوم‌شناسی و... از دیگر اطلاعاتی است که این سایت ارائه می‌دهد.

---

\* . کارشناس ارشد کتابداری و اطلاع‌رسانی

انجمن فولکلور یکی از اولین سازمان‌هایی است که با هدف مطالعه در فرهنگ سنتی در سال ۱۸۷۸ میلادی تأسیس گردید. این انجمن در حوزه‌هایی چون موسیقی، رقص، آواز، نمایشنامه، داستان، هنرها، آداب، رسوم و اعتقادات عامیانه به تحقیق می‌پردازد. همچنین مباحثی چون مذاهب عامه، غذاهای محلی، پزشکی سنتی، داستان‌های کودکان، گفتارهای عامیانه، ضرب‌المثل‌ها و اشعار از جمله موضوعات مورد علاقه این انجمن است. مدیر و رئیس مؤسسه، آقای دکتر مالکوم جونز است که در سال ۲۰۰۳ میلادی با تألیف کتاب *The Secret Middle* برنده جایزه Katharine شد. این مؤسسه به انتشار مجله فولکلور و کتاب‌های متعددی اقدام می‌کند که البته دسترسی به محتوای مجله و کتاب‌ها محدود و مستلزم پرداخت هزینه است. معرفی سایت‌های مرتبط، اخبار و اطلاعات کنفرانس‌ها و... بخش دیگری از محتوی سایت مؤسسه را تشکیل می‌دهد.

آدرس مؤسسه:

The Folklor society  
The Warburg Institute, Woburn Sguar, London, WCH OAB  
Tel: (020) 7862 8564  
E-mil: susanvass@hotmail.com

### بزرگراه اطلاعاتی علوم اجتماعی - بخش مردم‌شناسی

<http://sosig.esrc.bris.ac.uk/anthropology>

بزرگراه اطلاعاتی علوم اجتماعی به عنوان بخشی از شبکه منابع اطلاعاتی ایالت کین گدام به منظور ارائه خدمات اطلاعاتی رایگان به دانشجویان، پژوهشگران و علاقه‌مندان به حوزه‌های علوم اجتماعی، تجارت و حقوق ایجاد شده است. بنابر ادعای دست‌اندرکاران سایت، منابع اطلاعاتی گردآمده در این سایت از ارزش و اعتبار بالایی برخوردار است. فهرست اینترنتی این سایت، پایگاه اطلاعاتی باارزشی است که امکان دستیابی مستقیم به اطلاعات را همراه با چکیده مطلب برای کاربر فراهم می‌آورد. کار گردآوری و سازماندهی منابع اطلاعاتی را کتابداران و پژوهشگران انجام می‌دهند. بیش از ۵۰۰۰۰ صفحه وب در موتور کاوش این پایگاه نمایه‌سازی و فهرست شده است. بخش مردم‌شناسی این پایگاه که خود شاخه‌ای از علوم اجتماعی به‌شمار می‌رود، مشتمل بر موضوعات زیر است: مردم‌شناسان - زندگی و آثار؛ مردم‌شناسی کاربردی؛ فرهنگ؛ شخصیت و هویت؛ اکولوژی، جمعیت‌شناسی، فناوری و اقتصاد؛ مطالعات قومی جوامع و اشخاص؛ تاریخ مردم‌شناسی؛ دانش، سنت‌های عامیانه، هنرها و علوم؛ منابع و روش‌های مردم‌شناسی؛ منابع مرجع؛ دین، افسانه و مقدسات؛ تغییرات اجتماعی؛ ارتباطات و ساختار سیاسی - اجتماعی؛ آموزش، پژوهش و مردم‌شناسی.

دسته‌بندی یافته‌های جستجو: اطلاعات حاصل از نتایج جستجو براساس نوع مدرک تفکیک و در ۱۴ ماده و فرمت نمایش داده می‌شود. این نحوه نمایش کاربر را قادر می‌سازد که حق انتخاب داشته باشد و منبع یا منابع مورد نظر را بررسی کند: ۱- مقالات و گزارش‌های مرتبط با موضوع ۲- پایگاه‌های اطلاعاتی ۳- کتاب ۴- منابع آموزشی ۵- مجلات (فهرست مندرجات و چکیده) ۶- مجلات تمام متن ۷- گروه‌های پستی و گروه‌های بحث و گفتگو ۸- اخبار ۹- سازمان‌ها و انجمن‌ها ۹- منابع مرجع ۱۰- طرح‌های تحقیقاتی ۱۱- منابع راهنما

**امکانات جستجو:** جستجوی پیشرفته، جستجو از طریق اصطلاح‌نامه و جستجو از طریق درخت واره‌های موضوعی، امکان جستجوی بهتر را فراهم می‌آورد. این پایگاه به زبان انگلیسی است.

<http://haldjas.folklore.ee/Folklor>

### فصلنامه الکترونیکی فولکلور

فصلنامه الکترونیکی فولکلور که از سال ۱۹۹۶ توسط مؤسسه زبان استونی منتشر می‌شود، به چاپ و انتشار تحقیقات بنیادی در حوزه فولکلور، اسطوره‌شناسی تطبیقی، مردم‌شناسی فرهنگی و سایر حوزه‌های وابسته می‌پردازد. مخاطبان مجله، محققان حوزه‌های فولکلور، مطالعات مذهبی، قوم‌شناسان و محققان مطالعات فرهنگی هستند. این مجله به طور اخص به مطالعات نظری و تجربی و چاپ مقالات انتقادی با هدف ارتقای دانش فولکلور آن هم از جنبه‌های نظری تمرکز دارد. تمامی جنبه‌های دانش فولکلور و ادیان تطبیقی، شامل الهیات، آداب و رسوم و ادیان عامیانه، داستان‌ها، اشعار و موسیقی‌شناسی قومی در این مجله تحت پوشش قرار می‌گیرد. همچنین بخش مجزایی از مجله به ارائه دیدگاه‌ها، منابع ویژه و منابع شنیداری اختصاص دارد. این فصلنامه در کتاب‌شناسی فولکلور MLA، راهنمای نشریات ادواری اولریخ و کتاب‌شناسی بین‌المللی فولکلور، نمایه‌سازی و چکیده‌نویسی می‌شود و از اعتبار علمی بالایی برخوردار است. امکان جستجوی کلیدواژه‌ای در فهرست مقالات وجود دارد. این مجله به دو صورت چاپی و الکترونیکی منتشر می‌شود و دستیابی به مقالات آن در شبکه اینترنت رایگان است.